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19. august 2011 

 

Bestyrelsens beretning. 
 

 

Vedligeholdelse af lagets anlæg og tilhørende økonomi  

 

I overensstemmelse med vedtagelsen på generalforsamlingen i 2010 er der gennemført en 

ajourføring/reparation af den vestlige del af lagets anlæg. En væsentlig del af arbejdet 

bestod i at erstatte den ødelagte betonmur ud for Strandbakkerne med en skræntfodssikring 

svarende til det øvrige anlæg. 

Der blev indhentet tilbud på projektet fra to leverandører. GS Kystsikring gav det billigste 

tilbud, hvorfor dette firma blev valgt. Tilbudet lød på kr. 475.000,00. 

 

Projektet skulle efter planen have været gennemført ultimo 2010, men vejret stillede sig 

hindrende i vejen, hvorfor arbejdet først kom i gang i februar måned. 

 

Arbejdsformen for projektets udførelse skulle efter aftale følge de samme principper, som 

tidligere er anvendt i forbindelse med tilsvarende projekter. I korte træk går det ud på, at 

der etableres en aflæsningsplads delvis understøttet af køreplader på Strandbakkernes   

areal ved den tidligere volleyboldbane, hvor lastbilerne kan aflevere de relevante 

materialer. Det skal her bemærkes, at Kystsikringslaget med udgangspunkt i de tinglyste 

vedtægter har ret til den for anlæggets vedligeholdelse og eftersyn nødvendige færdsel. 

 

Den 18. februar 2011 erfarede vi via Strandbakkens Snerydningsselskab, at Gribskov 

kommune havde fået en ny biolog, der ikke kendte til lagets vedtægter. Kort fortalt modtog 

vi et standsningspåbud af de igangværende anlægsaktiviteter, idet den pågældende biolog 

vurderede, at både fredningsbestemmelser og Naturbeskyttelsesloven var overtrådt. En 

kopi af påbudet var samtidig sendt til Naturstyrelsen i Roskilde. På det pågældende 

tidspunkt var alle materialer kørt ned på selve stranden, hvorfor der kun manglede den 

normale retablering af aflæsningspladsen og tilkørselsvejen, som altid finder sted, når 

arbejdet på stranden er afsluttet.    

Den 19. februar besigtigede entreprenøren, Erik Biering og undertegnede arealet uden at 

kunne konstatere andre spor end dem, som naturen hurtigt fjerner.  

 

Et brev dateret den 21. februar blev afsendt til Teknisk Forvaltning, hvor jeg tilkendegav 

vores forundring over at have modtaget et standningspåbud – ikke mindst set i lyset af, at 

Kommunen havde modtaget kopi af referatet fra sidste generalforsamling.  

 

Den 24. februar deltog Erik Biering og jeg i et møde på rådhuset med deltagelse bl.a. af 

borgmesteren, viceborgmesteren og repræsentanter for Teknisk Forvaltning. Resultatet 

blev, at standningspåbudet blev ophævet, således at entreprenøren kunne afslutte arbejdet 
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på stranden. Han måtte dog ikke inden en fælles besigtigelse, retablere aflæsningsplads 

m.m. 

 

Den fælles besigtigelse fandt sted den 24. marts, hvorefter retablering kunne finde sted. 

 

I et brev fra Kommunen dateret den 31. marts meddeles det, at Kommunen har besigtiget 

arealerne den 30 marts og afslutter hermed sagen. Kopi af brevet er sendt til 

Naturstyrelsen, som telefonisk har meddelt, at de også betragter sagen som afsluttet.  

 

Sandfodring på Sjællands nordkyst 

 

Det overordnede emne i relation til kystsikring har gennem en længere periode været 

forslaget til det store sandfodringsprojekt og dialogen herom. Jeg berørte også emnet på 

sidste års generalforsamling. 

Kort fortalt går projektet ud på, at man efter en initialfodring på 600.000 kubikmeter  

løbende flytter det sand - ca. 60.000 kubikmeter pr. år -, som havet flytter mod øst, retur til 

udpegede punkter mod vest. Dette har givet anledning til megen debat om, hvorvidt et 

sådant projekt reelt kunne gennemføres inden for acceptable økonomiske rammer. De 

varmeste fortalere var i øvrigt af den mening, at man herved kunne nedlægge alle de faste 

anlæg og dermed samtlige kystsikringslag på nordkysten.     

 

Vi er alle interesseret i sand på stranden, men selv Kystdirektoratets mest 

sandfodringsengagerede medarbejder har udtalt, at sandfodring alene ikke kan yde den 

nødvendige sikring på nordkysten. 

 

Gribskov kommune har løbende interesseret sig for projektet og forsøgt – dog uden held - 

at få de to nabokommuner på nordkysten til også at engagere sig i projektet. 

 

Resultatet blev i foråret 2011, at Gribskov kommune besluttede at orientere om 

sandfodringsprojektet via tre borgermøder og efterfølgende afholde en vejledende 

afstemning blandt de lodsejere, der i henhold til projektbeskrivelsen skulle afholde 

omkostningerne. 

 

Da afstemningen viste en negativ stemning i relation til forslaget, har byrådet efterfølgende 

besluttet, at kommunen ikke vil fremme projektet yderligere.  

 

Sandfodring på Gilleleje Øststrand og Gilleleje Strandbakker 

 

Via en samtale med borgmesteren for 14 dage siden fik jeg bekræftet, at den eneste form 

for sandfodring, som kommunen vil medvirke til i den nærmeste fremtid, er en årlig 

sandfodring på Strandbakkerne af hensyn til turisterne i kommunen. Sandet ville ifølge 

borgmesteren primært komme fra den nødvendige uddybning ved indsejlingen til Gilleleje 

havn.   

Borgmesteren vurderede, at dette tiltag ville være en klar fordel for vort kystsikringslag, da 

havet – som bekendt – flytter sandet mod øst. 

 

Jeg er vidende om, at kommunen har haft to ingeniørfirmaer til at komme med oplæg til, 

hvordan man kunne etablere en rørføring, der kunne forenkle transporten af sand fra 

havneindløbet til øststranden og Strandbakkerne. I indeværende år – nærmere bestemt i 
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juni måned – er der sejlet sand ind til Strandbakkerne. Ifølge kommunens hjemmeside er 

dette sand hentet ved Hornbæk Havn, som også har tilsandingsproblemer. 

   

Generelt  

 

Vort anlæg må i dag betragtes som et mønsteranlæg, idet skræntfodssikringen efter vort 

bedste skøn ikke giver mulighed for erosion i selve skrænten selv under ekstraordinære 

vejrsituationer. Af samme årsag forventes der ikke større projekter i de kommende år. Det 

er derfor med glæde, at vi i indkaldelsen til denne generalforsamling kommer med 

forslaget om, at det nuværende kontingent halveres i de kommende år.   

 

Som meddelt på sidste års generalforsamling er jeg medlem af forretningsudvalget i 

Samvirket af Nordsjællandske Dige- og Kystsikringslag, der er en frivillig sammenslutning 

af kystsikringslag fra Hundested til Helsingør. 

 

Samvirket har taget initiativ til, at der den 27. august afholdes et kursus på Toruplund, hvor 

repræsentanter fra Kystdirektoratet vil undervise i kystbeskyttelsesloven og tekniske 

muligheder for kystsikring. Samme dag afholdes det årlige møde i Samvirket, hvor 

forretningsudvalget vil fremlægge et forslag til bestemmelser for Samvirket bl.a. med det 

formål, at samarbejdet med Kystdirektoratet kan styrkes. Ebbe Jøns og jeg deltager i kurset 

og årsmødet. 

 

Via Ebbe Jøns har kystsikringslaget modtaget et forslag fra Sommerlaget Bonderupgård, 

der går ud på, at bestyrelsen opsiger den nuværende aftale med Erik Biering, der udover at 

varetage opgaven som forretningsfører også varetager det løbende tilsyn med lagets 

tilstand incl. planlægning og tilsyn af de projekter, som vedtages på den årlige 

generalforsamling. Med udgangspunkt i Eriks mangeårige erfaring med kystsikring via 

hans tidligere stillinger som kommuneingeniør i nordkystkommuner, er der p.t. ikke flertal 

i bestyrelsen for at støtte dette forslag. 

 

På sidste generalforsamling oplyste jeg, at Byrådet i Gribskov kommune har bemyndiget 

kommunens administration til sammen med lagene at arbejde for en vedtægtsændring, som 

medfører, at der ikke skal være repræsentanter fra kommunalbestyrelsen i lagenes 

bestyrelser fremover. Vi har intet hørt fra kommunen. 

Dette var beretningen for 2011. 

 

Nils Viebjerg     

 

 

 

 

 

 

  

  

 


